
COMUNE DI VILLANOVAFORRU
Provincia Sud Sardegna

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 218 / 71 A   del  22-04-2022

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
GESTIONE DEL PARCO ARCHEOLOGICO-AMBIENTALE "GENNA
MARIA, DEL MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO, DELLA SALA MOSTRE
TEMPORANEE, DEI DEPOSITI DEI REPERTI, DEI LABORATORI
TECNICI, E DELL'AREA DI INTERESSE ARCHEOLOGICO "PINN'È
MAIOLU"  PERIODO 01/05/2022 - 31/12/2024 IMPORTO A BASE D'ASTA:
EURO 573.616,81 PIÙ IVA. CIG.9135624B68 - NOMINA COMMISSIONE
GIUDICATRICE

Il sottoscritto Dott. Marcello Matzeu, Funzionario responsabile dell’Area Amministrativa e
Finanziaria del Comune di Villanovaforru, giusto provvedimento del Sindaco n. 1 del 19.01.2022
relativo all’attribuzione delle funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e
successive modificazioni;

Visto che non sussiste nei propri confronti nessuna alcuna causa di incompatibilità e/o di conflitto
di interesse previste dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato con D.P.R. n.
62/2013 e del codice di comportamento del Comune di Villanovaforru;

Visti:

il bilancio di previsione per l’esercizio 2022/2024 approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 57 del 29/12/2021:

il D.lgs 267/2000 in particolare gli artt. 107, 163, 183 e 191 e successive modifiche ed
integrazioni;

il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con
deliberazione G.M. n. 59 del 24.04.2014 e ss. mm. e ii.;

il Regolamento di Contabilità approvato con atto C.C. n. 35 del 09.07.1996 e n. 47 del
25.09.1996;



il Piano Esecutivo di Gestione 2022 - 2024 approvato con deliberazione G.C. n. 28 del
03/2022;

lo Statuto Comunale;

il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;

l’articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATA la Determinazione n. 156/52 A del 15/03/2022 avente ad oggetto: PROCEDURA
APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL PARCO
ARCHEOLOGICO-AMBIENTALE "GENNA MARIA -SANTA MARINA", DEL MUSEO CIVICO
ARCHEOLOGICO, DELLA SALA MOSTRE TEMPORANEE, DEI DEPOSITI DEI REPERTI, DEI LABORATORI
TECNICI, DELLE SEDI DI ATTIVITÀ DIDATTICA E CULTURALE DEL MEDESIMO MUSEO CIVICO E
DELL'AREA DI INTERESSE ARCHEOLOGICO "PINN'È MAIOLU" – PERIODO 01/05/2022 - 31/12/2024
IMPORTO A BASE D'ASTA: EURO 573.616,81 PIÙ IVA. CIG.9135624B68 - DETERMINAZIONE A
CONTRARRE;

CONSIDERATO che con tale determinazione  si stabiliva di esperire la gara di appalto per
l’affidamento dei servizi su indicati nella forma della procedura aperta, con il criterio di
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo, ex art. 95 del D. Lgs. 50/2016, nonché si approvavano il bando di gara, il
disciplinare di gara e i relativi allegati;

ATTESO che la documentazione di gara è stata regolarmente pubblicata in data 21/03/2022 nel
sito istituzionale dell'ente, nella GUCE, nella G.U. in quotidiani nazionali e regionali secondo
quanto previsto dalla vigente normativa;

ATTESO che il 15/04/2022 alle ore 23:59 sono scaduti i termini di presentazione delle offerte;

VISTO l’Art. 77, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. , ai sensi del quale, nelle procedure di
aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la
valutazione delle offerte, dal punto di vista tecnico ed economico, è affidata ad una Commissione
giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

VISTO l’Art. 5, punto 5.2., delle Linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, di
attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, ai sensi del quale il controllo della documentazione
amministrativa è svolto dal RUP, da un seggio di gara istituito ad hoc oppure da un apposito
ufficio/servizio a ciò deputato;

RICHIAMATA la determinazione n. 214/69 A del 19/04/2022 con la quale si è provveduto alla
nomina del Seggio di Gara in Capo al R.U.P. per la verifica della documentazione amministrativa, la
correttezza e completezza della stessa, la verifica dei requisiti necessari alla partecipazione ed ogni
altro adempimento richiesto dal bando di gara, ivi compresa la correttezza delle dichiarazioni,
nonché la proclamazione dei concorrenti ammessi e di quelli eventualmente esclusi;

RICHIAMATO l'articolo 14 del disciplinare di gara allegato alla determinazione n. 156/52 A del
15/03/2022 "Commissione di Gara";

CONSIDERATO che l'articolo 14 secondo periodo disciplina la nomina della Commissione di Gara
con la previsione che almeno un componente sia interno all'amministrazione;

CONSIDERATO che al di fuori del Sottoscritto, il quale già svolge le funzioni di R.U.P., nel
procedimento in oggetto, nonché le funzioni di Responsabile del Servizio relativo all'affidamento
oggetto di gara, non è possibile, per indisponibilità tecnica e temporale (in particolare per il
personale dell'Area Tecnica impegnato in diversi adempimenti legati alla realizzazione di



procedimenti per l'acquisizione di finanziamenti e la realizzazione di interventi di cui al PNRR)
procedere alla nomina di un componente della Commissione Interno all'Amministrazione;

CHE il Sottoscritto è anche il soggetto che all'interno dell'Amministrazione ha predisposto gli atti di
gara;

RICHIAMATE le linee guida ANAC  n. 5 su criteri di scelta dei commissari di gara;

RICHIAMATO l'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 77, comma 4 del decreto legislativo 50/2016 e successive
modifiche, i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o
incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;

RITENUTO per le motivazioni su esposte procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice
mediante ricorso all'individuazione di personale esterno all'Amministrazione;

VISTO che l’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. prevede che “quando la
scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la
valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice …”;
VISTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 15/04/2022 e che
pertanto si può procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione
Giudicatrice così come prevede il comma 7 della norma sopra richiamata;
CONSIDERATO che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero
massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo
77, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.);
CONSIDERATA l'indisponibilità tecnica e temporale, nonché l'opportunità e la necessità, al fine di
garantire correttezza e trasparenza all'azione amministrativa relativa alla procedura in oggetto, di
procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice  nei funzionari di seguito riportati, i quali
hanno i requisiti di esperienza tecnica e professionale adeguata ed esperienza pluriennale nella
gestione dei servizi oggetto dell'appalto:

Presidente - Dottoressa Massetti Luisella  - Funzionario Responsabile dell'Area-

Amministrativa AA.GG. Cultura Sport e Spettacolo Del Comune di Samassi;
Commissario  - Dottoressa Malloci Claudina Funzionario Amministrativo Responsabile-

dell'Area Affari giuridici dell'Unione dei Comuni Dell'Alta Marmilla;  esperto;
Commissario - Ing. Fanari Mauro Funzionario Tecnico  Responsabile del Settore Opere-

Pubbliche,  Ambiente del Comune di Guspini - , esperto;
ACQUISITA la disponibilità dei soggetti interessati;

RISCONTRATO che con note acquisite al protocollo dell’ente in data 22/04/2022 prot. n. 1881,
21/04/2022 prot. n. 1846 e 19/04/2025 prot. n. 1785 gli enti di appartenenza hanno rilasciato
l’autorizzazione prescritta ai sensi dell’articolo 53, comma 8, del D.Lgs. n. 165/2001;

RITENUTO di stabilire un compenso forfettario per l’espletamento dell’incarico in oggetto,
proporzionato alla natura e alla durata dell’incarico, in Euro 500,00 lordi, oltre spese di trasferta,
spettanti a ciascun componente esterno della commissione, oltre ad oneri fiscali a carico dell’ente,
se ed in quanto dovuti;

TENUTO CONTO che le apposite risorse quantificate presuntivamente in €. 2.000,00 sono stanziate
al Cap. 1207.8.  del bilancio di previsione corrente, il quale presenta la necessaria disponibilità;
ACCERTATA l'insussistenza delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. n.
50/2016 s.m.i., all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all'articolo 42 del D.lgs.
n. 50/2016 s.m.i. per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra
elencati;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA
Per le motivazioni di cui alla premessa, parte integrante e sostanziale;

di costituire la Commissione giudicatrice per l’appalto del servizio "DI GESTIONE DEL PARCO1.
ARCHEOLOGICO-AMBIENTALE "GENNA MARIA, DEL MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO, DELLA
SALA MOSTRE TEMPORANEE, DEI DEPOSITI DEI REPERTI, DEI LABORATORI TECNICI, E
DELL'AREA DI INTERESSE ARCHEOLOGICO "PINN'È MAIOLU" – PERIODO 01/05/2022 -
31/12/2024 IMPORTO A BASE D'ASTA: EURO 573.616,81 PIÙ IVA. CIG.9135624B68"
di nominare componenti della stessa i signori:2.
Presidente - Dottoressa Massetti Luisella  - Funzionario Responsabile dell'Area
Amministrativa AA.GG. Cultura Sport e Spettacolo del Comune di Samassi;
Commissario  - Dottoressa Malloci Claudina Funzionario Amministrativo Responsabile
dell'Area Affari giuridici dell'Unione dei Comuni Dell'Alta Marmilla;  esperto;
Commissario - Ing. Fanari Mauro Funzionario Tecnico  Responsabile del Settore Opere
Pubbliche,  Ambiente del Comune di Guspini - , esperto;

di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione la dipendente Ing. Fulgheri3.
Stefania . Istruttore tecnico Categoria C1, appartenente all’area Tecnica;
di dare atto che sono state acquisite le prescritte autorizzazioni da parte degli enti di4.
appartenenza per l’espletamento dell’incarico in oggetto, ai sensi dell’articolo 53, comma 8,
del D.Lgs. n. 165/2001;
di stabilire in Euro 500,00 il compenso lordo spettante a ciascun componente esterno della5.
commissione, oltre spesa di trasferta e oneri fiscali a carico dell’ente, se ed in quanto dovuti;
di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato6.
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di €. 2.000,00, con imputazione al
capitolo 1207.8 del Bilancio di Previsione 2022 - 2024 competenza 2022 esercizio in cui le
stesse sono esigibili;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui7.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete8.
internet ai sensi dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge
7 agosto 2012, n. 134;

di dare atto che il9.
Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Marcello Matzeu,  Responsabile dell'Area
Amministrativa e Contabile dell'Ente, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott. Matzeu Marcello

________________________________________________________________________________



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’Art.
151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000

Impegno N.    88 del 22-04-2022 a Competenza   CIG

5° livello 01.11-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo       1207 / Articolo     8
INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI

Causale PROCEDURA APERTA PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL PARCO
ARCHEOLOGICO-AMBIENTALE GENNA MARIA, DEL MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO, DELLA SALA
MOSTRE TEMPORANEE, DEI DEPOSITI DEI REPERTI, DEI LABORATORI TECNICI, E DELLAREA DI
INTERESSE ARCHEOLOGICO PINNÈ MAIOLU  PERIODO 01/05/2022 - 31/12/2024 IMPORTO A BASE
DASTA: EURO 573.616,81 PIÙ IVA. CIG.9135624B68 - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

Importo 2022 Euro 2.000,00

Beneficiario        50

Villanovaforru lì  22-04-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott. Matzeu Marcello

________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE: art. 124 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.
Il sottoscritto certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per quindici giorni consecutivi dal                   26-04-2022 al       11-05-2022

Prot.                386 del 26-04-2022
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

F.to Farris Camillo

________________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale.

Villanovaforru lì  26-04-2022

IL FUNZIONARIO INCARICATO


